



**مولود جاووش اغلو: فرانسه قصد کمک به عناصر «ی پ گ» در شمال سوریه را داشت**

## خبر

**باخ خواهی هکرها از ترامپ: رقابت انتخاباتی نزدیک است**

ایستنا: گروهی از مجرمان سایبری در پستی که در فضای دارک وب (وب تاریک) منتشر شده، اظهار کرده‌اند که اسنادی در درباره دونالد ترامپ به دست آورده و تهدید کرده‌اند که اگر ۴۲ میلیون دلار به آنان پرداخت نشود، این اسناد و اسناد هک شده دیگری را منتشر خواهند کرد. طبق گزارش مجله وریایتی که پست مجازی این گروه را در دارک وب (سایب‌هایی که برای عموم قابل مشاهده است اما توسط آی‌پی‌های مخفی سرور اجرامی‌شوند) مشاهده کرده، این مجرمان، شرکت «Grubman Shire Meiselas & Sacks» را که یک شرکت حقوقی بزرگ فعال در زمینه سرگرمی و رسانه است، هک کرده و مجموعه‌ای از اسناد را درباره دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا و شماری از هنرمندان به دست آورده است. این گروه در پست خود نوشته است: نفر بعدی که اسناد مربوط به او را منتشر خواهیم کرد، دونالد ترامپ است. راقبتی انتخاباتی در جریان است و ما سراسر ناخوشایندز یادی از او پیدا کرده‌ایم.

**تحقیق در مورد پمپئو دلیل بر کناری بازرس کل وزارت امور خارجه آمریکا ایرنا:** یک قانونگذار دموکرات آمریکایی اعلام کرد که «استیو لینیك» بازرس کل وزارت امور خارجه آمریکا که به‌طور ناگهانی به فرمان رئیس جمهوری اخراج شد، در مورد «مایک پمپئو» وزیر امور خارجه این کشور تحقیق می‌کرده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه از واشنگتن، وزارت امور خارجه آمریکا شامگاه جمعه خبر اخراج لینیك را تایید کرد بدون آنکه دلیلی برای اخراج وی ارائه دهد؛ اما «الیگل» آمریکا که ریاست کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا را بر عهده دارد، گفت که مطلع شده لینیك تحقیقات در مورد پمپئو را آغاز کرده است. این عضو کنگره افزود: اخراج لینیك در میانه تحقیقاتی (در مورد پمپئو) نشان از اقدام غیرقانونی تلافی‌جویانه دارد. یک دستیار دموکرات کنگره که خواست نامش فاش نشود نیز گفت: لینیك روی شکایت‌هایی تحقیق می‌کرد مبنی بر اینکه پمپئو با یک گماشته سیاسی برای انجام وظایف شخصی خود و همسرش سواستفاده کرده است.

**پاسکاری پنتاگون و کاخ سفید برای توضیح درباره «موشک فوق پیشرفته» ترامپ**

**فارس:** سخنگوهای پنتاگون و کاخ سفید ضمن خودداری از توضیح درباره سخنان «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا در خصوص «موشک فوق‌پیشرفته» آمریکا، خبرنگارانی که در این خصوص سؤال کرده بودند را به یکدیگر پاس دادند. «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور آمریکا در یک کنفرانس خبری شامگاه جمعه مدعی شد آمریکا موشکی ساخته که ۱۷ بار سریعتر از موشک‌های فعلی است. ترامپ در این کنفرانس خبری که «مارک اسبر»، وزیر دفاع آمریکا هم در آن حضور داشت گفت: «ما الان داریم به طریز باورنکردنی تجهیزات نظامی تولید می‌کنیم آن هم در سطحی که هیچ‌کس قبلا شاهد آن نبوده است. با دشمنانی که داریم چاره‌هم جز این نیست». او در ادامه رو به اسبر کرد و گفت: «ما چیزی داریم که من به آن موشک فوق پیشرفته (super duper) می‌گویم.

**ایستنا:** وزیر امور خارجه ترکیه، فرانسه را به تلاش برای کمک به عناصر یگان‌های مدافع خلق (ی پ گ) در جهت تشکیل یک دولت تروریستی در شمال سوریه متهم کرد. مولود جاووش‌اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه در پخش زنده در حالی که به جناح سوری گروه پ ک ک (حزب کارگران کردستان) اشاره می‌کرد، گفت: فرانسه قصد داشت به عناصر ی پ گ (یگان‌های مدافع خلق) کمک کند تا یک دولت تروریستی در شمال سوریه تشکیل دهند. اما پس از عملیات چشمه صلح، برنامه‌های آن‌ها به هم ریخته است. جاووش‌اوغلو تصریح کرد: سیاستمداران کرد بسیاری هستند که از استعداد و توانایی لازم برای نمایندگی کردهای سوریه در مناطق مربوطه خود برخوردارند؛ اما تروریست‌های ی پ ک در این دسته نمی‌گنجد و افرادی نیستند که بتوان با آن‌ها همکاری کرد.

**تحلیل «روزان» از آینده خاورمیانه بعد از پایان ویروس کووید-۱۹؛**

# تشدید جنگ و فقر در خاور میانه پسا کرونا



**هر چند که امید می‌رفت کرونا زمینه‌عادسازی مناسبات میان کشورهای منطقه را ایجاد کند اما در روندی خلاف این وضعیت ناقوس‌های جنگ در کانون‌های بحران مجددا در حال به صدا در آمدن هستند.**

می‌توان چشم‌اندازی از وقوع بحران‌های بزرگ را برای دولت‌ها در منطقه پیش‌بینی کرد. قبل از شیوع کرونا کشورهایی همانند عراق و لبنان درگیر در اعتراضات مردمی به وضعیت ناگوار اقتصادی و فساد مالی بودند. در وضعیت جدید که کرونا بحران اقتصادی، فقر و فلاکت را در منطقه افزایش داده، می‌توان انتظار داشت که موج گرسنگان و فقر بیش از گذشته در عرصه اعتراضات ضددولتی حاضر شوند. بنابراین، از هم اکنون می‌توان زنگ خطر پرابایی اعتراضات مردمی در خاورمیانه پسا کرونا را به صدا در آورد.

**افزایش درگیری‌ها در کانون‌های بحران**
بحث در ارتباط با خاورمیانه پسا کرونا را می‌توان تاثیر این بیماری ویروسی بر درگیری‌ها و منازعات سیاسی منطقه دانست. همان‌طور که طی دو دهه گذشته شاهد بوده‌ایم تروریسم و بیکاری را برای نیروهای کار دیگر کشورهای منطقه، بحران و جنگ داخلی در برخی از کشورها شده است اما آن‌چه که تا کنون شاهد هستیم این بیماری تأثیری مثبت را در کاهش تنش‌ها داشته است. در واقع، نگاه تمامی دولت‌ها به وضعیت داخلی کشور و کنترل این بیماری معطوف شده و به نوعی درگیر شدن همه بازیگران در بحث مقابله پسا کووید -۱۹ فرصتی را برای متوقف شدن درگیری‌ها ایجاد کرده است. برای نمونه می‌توان به تاثیر کرونا بر

**دونالد ترامپ: آمریکا در حال ساخت موشک‌های مافوق صوت است**



هستند. آخرین تحولات در این عرصه مربوط به درگیری‌ها میان نیروهای نیابتی امارات و عربستان در بخش‌های تحت کنترل ائتلاف سعودی و عدن بوده است. در همین حال عمانی‌ها همچنان سعی کرده‌اند نقش واسطه‌ای خود را دنبال کنند و کویت نیز نگران نیت زیاده خواهانه برادر بزرگه است. در عین حال فشارها به ترامپ در آمریکا برای قطع صدور تسلیحات نظامی به عربستان تشدید شده است، آن هم در شرایطی که آمریکایی‌ها با خارج کردن ۲ سامانه پانتریوت و چند فروند جنگنده از پایگاه‌های نظامی عربستان، فضای جدید از مناسبات واشنگتن با متحدانش را در منطقه ترسیم کرده است.

در سطحی دیگر، ترک‌ها که کمی دیرتر از اروپایی‌ها وارد جنگ با کرونا شدند، حالا مدعی هستند که در مقابله پسا پایتخت‌های اروپایی از همه موفق‌تر عمل کرده‌اند، اگرچه مقابله ترکیه با این ویروس وحشی خیلی هم بی‌دردسر نبود، برای کشوری که اقتصادش «توریست پایه «است و حالا هم درگیر در موضوعات منطقه‌ای.

جنگ یمن و بحران ادلب در سوریه اشاره کرد. کرونا تا حد زیادی نگاه جنگ‌طلبانه طرفین را تلطیف کرده و می‌توان انتظار داشت در کوتاه مدت این روند از آرامش ادامه داشته باشد. در این زمینه شاهد هستیم، بحران سوریه ماه هاست که در خان آخر یعنی استان ادلب در شمال غرب این کشور متوقف شده است؛ با اینکه ترکیه با حضور نظامی در شمال این کشور، به مانعی بر سر راه پاکسازی کامل این کشور تبدیل شد اما برحی‌هایی از منطقه می‌رسد که براساس آن گفته می‌شود هم ترکیه و هم روسیه در حال انتقال نیروهای نیابتی خود به لبی هستند. شاید تحولات اخیر بتواند بر سبب نداشتن در سوریه تا حدودی اثر بگذارد.

**جنگ پنهان مردم خاورمیانه با باورهای سنتی**
پنجمین وضعیت قابل بحث پیرامون خاورمیانه پسا کرونا، تاثیر آن بر حوزه اعتقاد مردمان منطقه به باورهای سنتی است. درحقیقت، کرونا می‌تواند زمینه‌ساز نوعی گذار از جامعه سنتی به جامعه عقلانی و گسترش عقلانیت بورکراتیک را در خاورمیانه رقم بزند. در نتیجه کرونا بسیاری از مردم دیدند که فرزند تندرورها و خرافه‌پرستی چگونه در برابر توان پزشکیان و علم پزشکی ناکام ماند. همین امر نوعی بی‌اعتباری را برای مبلغان خرافه‌پرستی به همراه داشت؛ شاید بتوان دوران پسا کرونا را همچون رنسانسی فکری مورد ارزیابی قرار داد.

## پنج واکنس کرونا ساخت چین در مرحله آزمایش بالینی



سالانه تولید ۱۰۰ میلیون دوز واکنس را دارد. بر اساس گزارش‌های کارشناسی هر واکنسی قبل از اینکه برای مصرف عمومی مورد استفاده قرار گیرد، باید سه مرحله آزمایشی روی آن صورت بگیرد مرحله اول عمدتاً از آزمایش در دامنه کوچک انجام می‌شود و روی افراد سالم و عمدتاً سنین جوان و میانسال متمرکز می‌شود.

در مرحله دوم آزمایش‌های بالینی، دامنه سنی گسترش می‌یابد و تعداد افراد داوطلب هم بیشتر می‌شود این افراد داوطلبان پیوسته تحت پیگیری و نظارت پزشکی قرار دارند تا محققان شرایط و زمان به وجود آمدن پادتن بعد از تزریق واکنس و مدت دوام ایمنی در افراد را یادداشت و بررسی کنند.

هنگامی که ایمنی و اثربخشی واکنس در این دو مرحله تایید شد می‌توان آن را در مرحله سوم آزمایش بالینی وارد کرد یعنی در این مرحله تعداد داوطلبان دریافت واکنس به میزان قابل توجهی، در حد هزاران یا حتی ده‌ها هزار نفر افزایش می‌یابد.

**ایستنا:** دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده اعلام کرد که آمریکا در حال ساخت موشک‌های هایپرسونیک (مافوق صوت) است و این موشک‌ها در مقایسه با سریع‌ترین موشک‌های حال حاضر، ۱۷ برابر سریع‌تر هستند. وی اظهار کرد: «ما در حال تولید انبوه تجهیزات نظامی و ساخت تسلیحاتی هستیم که هیچ‌کس قبلاً شاهد آن نبوده است. من این موشک‌هایپرسونیک را سوبر-دیو (به اصطلاح خیلی معرکه) می‌نامم، شنیده‌ام که ۱۷ بار سریع‌تر از موشکی است که ارتش در اختیار دارد.» دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا هم چنین اضافه کرد که این موشک‌ها می‌بایست نسبت به موشک‌هایی که توسط روسیه و چین تولید می‌شوند، بهتر باشند. ترامپ هم‌چنین برای اولین بار در بیش از ۷۲ سال گذشته از پرچم جدید نیروی فضایی آمریکا رونمایی کرد.

## تحلیل روز واشنگتن پست:

**کرونا محصول فاجعه زیست‌محیطی بشر است**

واشنگتن پست در دیدگاهی به قلم «فرید زکریا» نوشت: بشر امروز به‌جان طبیعت افتاده و بازن‌بیر بدن زیستگاه حیات وحش، محیط‌زندگی خود را مهابی انتقال ویروس و باکتری از حیوان به انسان کرده است. به گزارش ایران‌زکریا در این مطلب نوشته است: ترامپ می‌گوید ویروس کرونا ممکن است بطور اتفاقی در آزمایشگاهی به بیرون جسته و در جهان خارج شیوع یافته است. ترامپ این فرضیه که ویروس امکان دارد در بازار فروش حیوانات و گوشت از جانور به انسان منتقل شده باشد را رد می‌کند.

اما پرسش مهم‌تر این است؛ چرا انسان اینقدر در عصر معاصر، خودبا‌دستانش ویروس آدمکش را از حیوان به انسان منتقل کرده است؟ «سارس، مرس، ایبولا، آنفلوآنزای پرندگان و آنفلوآنزای خوکی» همگی نام ویروس‌هایی هستند که منشاء حیوان داشته و به انسان سرایت کرده و بیماری‌های همه‌گیر مبارک‌باری را در دنیا بوجود آورده‌اند؛ چرا؟ «پیتر دازاک» اکولوژیست مشهور که به «صیاد ویروس» شهرت دارد می‌گوید: ما با اعمال و رفتار هر روزه‌مان داریم بیماری‌های همه‌گیر جهانی تولید می‌کنیم. ما باید اهمیت این موضوع را درک کنیم که این طبیعت نیست که دارد بر سر ما پلا می‌آورد، بلکه این ماییم که داریم بر سر طبیعت بلا نازل می‌کنیم.

بیشتر ویروس‌ها منشاء حیوانی دارند. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها در واشنگتن برآورد کرده که سه چهارم بیماری‌های انسان منشاء حیوان دارند. این احتمال قوی وجود دارد که ویروس کرونا در بازار فروش گوشت جانوران رنده در شهر ووهان چین از حیوان به انسان منتقل شده باشد. در این بازار جانور زنده در محل ذبح می‌شود و گوشتش همانجا به فروش می‌رسد. این عملی است که نه فقط در چین که در همه جای دنیا باید ممنوع شود.

تمدن بشر به مرور زمان پیشرفت می‌کند و انسان در مسیر توسعه، جاده می‌سازد؛ خاک را از بین می‌برد؛ زمین‌های کشاورزی را تسطیح کرده و کارخانه می‌سازد. معدن حفر می‌کند؛ بشر با انجام همه کارها در واقع در طبیعت دست برده و زیست‌بوم‌های جانوران را نابود کرده و حیات‌وحش را به انسان نزدیک و نزدیک‌تر می‌کند. به اعتقاد دانشمندان، بشر با این دستکاری در طبیعت، در حقیقت با دست خود بیماری را از جانور به انسان منتقل می‌کند.

ویروس کووید-۱۹ نیز در ظاهر از فخاش به انسان منتقل شده است. بدن فخاش اصولاً محل خوبی برای تکثیر ویروس‌هاست. به اعتقاد دانشمندان، بشر به دست خود یک خرچه انتقال ویروس در طبیعت بوجود می‌آورد. در طبیعت دست می‌برد و زیستگاه جانوران را از نابود می‌کند. حیوان برای یافتن غذا به زیستگاه انسان و کشتزارها هجوم می‌آورد و دام را آلوده می‌کند، دام هم انسان را.

اما عوامل دیگری نیز برای انتقال میکروارگانسیم‌ها به انسان وجود دارد. یکی از آنها، اشتباهی سبیری ناپذیر انسان به مصرف گوشت است. بشر امروز نسبت به بشر دیروز ثروتمندتر شده است و در نتیجه گوشت بیشتری مصرف می‌کند. همه ساله در دنیا تعداد ۸۰ میلیون رأس حیوان برای تأمین غذای بشر ذبح می‌شود. در آمریکا ۹۹ درصد دام‌ها در مزارع صنعتی که در مالکیت کارخانه‌های تولید غذاست پرورش داده می‌شوند. این آمار در دنیا بیش از ۲۴ درصد است. آمار یک گروه مدافع حقوق حیوانات استخراج کرده‌است.

در این مزارع هزاران حیوان به فاصله چند اینچ از هم به صورت ازدحام در شرایطی وحشتناک قرار می‌گیرند. یک چنین محیطی در حقیقت یک مزرعه پرورش ویروس و انتشار آن است؛ ویروسی که با هر جهش زهر آگین‌تر می‌شود. به گفته دانشمندان، در واقع مزارع صنعتی، بهترین راه برای دست‌چین کردن خطرناک‌ترین میکروارگانسیم‌ها(پاتوزن)ی ممکن است. ضمن آنکه مزارع صنعتی، محیط صفر برای پرورش باکتری‌های مقاوم در برابر آنتی‌بیوتیک‌هاست. یعنی یک‌راه فرعی دیگر برای انتشار ویروس به بدن انسان است.

حیواناتی که در مزارع صنعتی رشد می‌کنند با آنتی‌بیوتیک‌ها بمباران می‌شوند. این یعنی اینکه باکتری که در این محیط زنده می‌ماند و شکفته می‌شود بی‌نیاهت قوی است. همه ساله در آمریکا ۲٫۸ میلیون نفر توسط آلوده شدن به باکتری‌های مقاوم در برابر آنتی‌بیوتیک بیمار می‌شوند و ۲۵ هزار نفرشان می‌میرند. آخرین عامل، تغییرات آب‌وهوایی است. این اوضاع، همه چیز را بدتر می‌کند. اکوسیستم‌ها را تغییر شکل می‌دهد. جانوران را زیست‌بوم‌هایشان خارج و آب‌وهوای سرزمین‌های معتدل را گرمسیری می‌کند.

گزارش‌های علمی در آمریکا اعلام می‌کند: شرایط آب‌وهوای گرم، مرطوب و متغیر که ناشی از تغییرات جوی است، راحت‌تر می‌تواند در بسیاری از نقاط جهان بیماری‌هایی همچون مالاریا، تب دنگ، چیکانگایا، تب زرد، ویروس زیکا، ویروس نیل غربی و بیماری لایم را منتقل کند.



**دبیر دیپلماسی: آرمان سلیمی Diplomacy@Roozanews.ir**